
 

DETERMINAZIONE N. 222 

16 OTTOBRE 2024 
 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO/ AREA APPALTI E CENTRALE ACQUISTI 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: INCARICO TECNICO PER PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI PER IL RIFACIMENTO PARZIALE 

IMPIANTI ELETTRICI CON CREAZIONE NUOVE LINEE PER MODIFICA 

DELLE ATTREZZATURE ELETTRICHE NELLE MENSE DI VIA TOMMASO 

GAR E DI VIA 24 MAGGIO AFFIDATO AL PROFESSIONISTA ING. RECLA 

ROBERTO: RISOLUZIONE DEL CONTRATTO  

 

CIG.: B253A16B6B 

 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce a Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, ivi compreso il servizio abitativo. 

 

Per l’attuazione di tale finalità l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a 

disposizione a vario titolo, che abbisogna di manutenzioni per garantirne la piena efficienza e 

funzionalità; nello specifico si è verificata l’esigenza di provvedere all’inserimento di nuove 

attrezzature elettriche nelle mense di via Tommaso Gar e 24 maggio che comportava l’inserimento 

di nuove linee elettriche e prese ad integrazione dell’impianto esistente; 
 

con determinazione n. 143 di data 03/07/2024 è stato affidato l’incarico di cui in oggetto al 

professionista Ing. Recla Roberto, con sede legale in via di Costa San Nicolo’, 54 – 38123 Trento 

(TN) cod fiscale RCL*** e P.Iva 018025402227 per un importo di € 4.371,79 oltre ad oneri 

previdenziali e fiscali;  

 

in data 03/07/2024 (Prot. Opera n. 6381) è stata richiesta al professionista la trasmissione della 

documentazione prevista da capitolato al fine di procedere con l’iter amministrativo, assegnando il 

termine dell’8/07/2024 per la presentazione della stessa;   

 

in attesa di ricevere la documentazione di cui al punto precedente, in fase di avvio dell’esecuzione 

del contratto, gli uffici tecnici dell’Ente hanno ritenuto di integrare l’incarico originario e a tale scopo 

è stata richiesta l’effettuazione di un ulteriore sopralluogo; 

 

ad entrambe le richieste di cui ai due punti precedenti non è stato dato alcun riscontro da parte del 

professionista: in data 24/07/2024, dopo diversi tentativi di contatto per le vie brevi, è stata inviata 

una mail di sollecito, alla quale non è stato dato alcun riscontro; 

 



considerata quindi l’assenza di qualsiasi tipo di comunicazione, stante l’esigenza per l’Ente di 

procedere all’intervento di modifica/integrazione degli impianti elettrici presso le Mense di T. Gar e 

Via 24 Maggio, visto l’art art. 5 comma 3 del capitolato relativo all’incarico in oggetto secondo cui 

qualora l’affidatario non adempia, l’Amministrazione Committente ha la facoltà di procedere alla 

risoluzione del contratto in danno dell’Affidatario previa instaurazione del contraddittorio con 

quest’ultimo, con nota di data 04/10/2024 (Prot Opera n. 15173) Opera ha comunicato la propria 

intenzione di procedere alla risoluzione del contratto indicando il giorno 11/10/2024, quale termine 

ultimo per eventuali controdeduzioni; 

 

non essendo pervenuta alcuna controdeduzione da parte del professionista, con il presente 

provvedimento si propone l’applicazione della risoluzione del contratto stipulato con l’ing. Recla 

Roberto, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del capitolato, nonché l’applicazione della penale giornaliera 

dello 0,3 ‰ prevista nella  scheda descrittiva per l’affidamento e quantificata in € 1,31, per un importo 

complessivo (calcolato dal giorno dell’affidamento al giorno della richiesta di produzione di eventuali 

controdeduzioni, ossia 93 giorni) pari ad € 121,83. 

 

Visto il disposto dell’art. 17 comma 4 del D.lgs. 36/2023 sull’irrevocabilità dell’offerta e quanto 

precisato nella richiesta di preventivo secondo cui “Il preventivo vincola l’operatore economico per 

almeno 180 giorni decorrenti dalla data di presentazione del medesimo”,  

 

visto l’art. 6 c. 9 dei Criteri e modalità di utilizzo del Mercato Elettronico della Provincia autonoma 

di Trento (ME-PAT) approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 2276 di data 15/12/2023; 

 

visto l’art. 222 comma 10 del D.lgs. 36/2023, secondo cui ANAC gestisce il Casellario Informatico 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

l’Amministrazione provvederà alle opportune segnalazioni ad APAC (Agenzia Provinciale per gli 

Appalti e Contratti) ed ANAC. 

 

Valutata la possibilità per l’Ente di posticipare l’intervento senza eccessivo ritardo, posto che 

l’individuazione del nuovo professionista avverrà, come per l’incarico in oggetto, tramite affidamento 

diretto e quindi in tempi brevi, non si ravvedono ragioni per procedere alla richiesta da parte 

dell’Amministrazione di risarcimento di ulteriori danni. 

 

Si dà atto che ai sensi dell’art. 15 co. 3 del D.Lgs. 36/2023 si individua nella figura del Direttore di 

Opera Universitaria il responsabile unico del progetto assistito dall’ing. Carmen Longo per 

l’affidamento dell’incarico in oggetto. 

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  



− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− vista la I^ Variazione al Budget corrente 2024-2026 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 2024- 

2026 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12, di data 16 settembre 

2024 e in attesa di approvazione da parte della Giunta provinciale; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

− visto il Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di 

attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di 

lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme 

provinciali in materia di lavori pubblici”; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la risoluzione del contratto stipulato con il 

professionista Ing. Recla Roberto, con sede legale in via di Costa San Nicolo’, 54 – 38123 

Trento (TN) cod fiscale RCL*** e P.Iva 018025402227 in applicazione dell’art. 5 comma 3 

del Capitolato per l’incarico tecnico per la progettazione esecutiva e direzione lavori per il 

rifacimento parziale impianti elettrici con creazione nuove linee per modifica delle attrezzature 

elettriche nelle mense di via Tommaso Gar e di Via 24 Maggio a Trento; 

 

2. di annullare il PRG 252 sulla macrovoce P2022002 “Interventi di straordinaria manutenzione 

sugli immobili, acquisto beni mobili, arredi e attrezzature” centro di costo 16 “Servizi generali” 

per € 2.773,47 e il PRG 253 sulla macrovoce P2022006 “Manutenzione straordinaria beni di 

terzi” centro di costo 16 “Servizi generali” per € 2.773.46; 

 

3. di procedere all’applicazione di una penale contrattuale quantificata in € 121,83 da imputare 

alla macrovoce 034002 “Proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione delle 

irregolarità e degli illeciti”, centro di costo 12 “Servizio di ristorazione” del budget 2024 

nonché alle opportune segnalazioni ad APAC ed ANAC; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=983


4. di dare atto che per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP in quanto non 

comporta oneri a carico dell’Ente e non rientra quindi nell’ambito di applicazione dell’art. 11 

della Legge 16 gennaio 2003, n. 3. 

 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

 

 

 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce P2022002 

Centro di costo 16 per - € 2.773,47 - PRG 252/1  

Macrovoce P2022006 

Centro di costo 16 per - € 2.773,46 - PRG 253/1  

Macrovoce 034002 

Centro di costo 12 per    €    121,83 - PRG E 142  

 

  

 

 

 

 

(CL/EC/mg) 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

 ______________________________________ 

 


